ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2021

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às 14 horas, ocorreu a reunião 1

do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias (PPGCV) 2

da Universidade Federal de Lavras (UFLA) via Google Meet sob a presidência do 3

professor Luis David Solis Murgas e a presença das docentes Mary Suzan 4

Varaschin, Nadja Gomes Alves, Elaine Maria Seles Dorneles, da técnica Juliana 5

Tensol Pinto e dos discentes Adriana Albuquerque e Roger Dinali. A docente Ana 6

Paula Peconick encontra-se em férias na data. Após aprovação das atas das 7

reuniões anteriores (11/3/2021 e 18/3/2021), iniciou-se a discussão da pauta da 8

reunião. 1º Solicitação de Prorrogação de Prazo de discentes: Foram 9

homologadas as solicitações de prorrogação, mantendo a padronização de não 10

exceder os 3 meses para cada solicitação, mesmo que o discente tenha que pedir 11

novamente outra prorrogação em caso de o tempo não ter sido suficiente, mantendo 12

a conduta já adotada. Ana Paula Castro Santos (até 30/7/21); Claudine Abreu (até 13

30/07/21, sem bolsa), Mariana Commanducci (3 meses adicionais, improrrogáveis, 14

até 31/07/2021). Luiz Eduardo Duarte de Oliveira (até 30/7/21, não bolsista). Ana 15

Carolina Carpio Espinosa (até 31/10/21, com bolsa Fapemig vigente até 30/7/21) e 16

Cinthya Penoni (até 30/7/21). A discente Sarah Andrade relatou oportunidade de 17

vínculo empregatício na área de atuação, a partir de Maio de 2021, sendo ela 18

bolsista desde Março/2021, havendo apoio de todos para a manutenção da bolsa, 19

conforme condição permitida no regimento, faltando apenas o aval de seu 20

orientador. 2º Solicitação de Alteração de Orientador: Foram aprovadas as 21

alterações de orientação da discente Ingrid Marciano Alvarenga (transferindo de 22

Christiane Rocha para Joziana Muniz) e Fernando Rubim (transferindo de Luís 23

Murgas para Marcos Ferrante), distribuindo melhor o quadro de orientações entre 24

os membros do Programa. 3º Definição de orientadores para os discentes 25

selecionados 2021-1: O coordenador projetou a origem das vagas do atual 26

processo seletivo para cada linha de pesquisa (11 vagas de mestrado e 7 de 27

doutorado). Procedeu-se a definição dos seguintes orientadores, nomeados entre 28

parênteses, para os discentes de Mestrado: Daniella Corrêa Abdalla e Lucas  29

Emanuel Dos Santos Mesquita (Mary Suzan Varaschin); Taize Cristina Fonseca e 30

a suplente Larissa Alexsandra Felix (Marcos Ferrante); Isabelle Cristina Pereira 31

(Nadja Gomes); Maisa Barreto de Carvalho (Rafael Remédio); Amanda Veríssimo 32

Rezende (Geraldo Márcio); Ana Caroline Silveira Arantes (Christiane Rocha); Lucas 33

Magalhães Piersanti (Antônio Carlos Lacreta). Para os discentes de doutorado 34

definiu-se: Daniel Munhoz Garcia Perez Neto (Leonardo Muzzi); Douglas Garcia 35

Pereira (Antônio Carlos Lacreta); Daniel Checchinato (suplente, sem orientador); 36

Daniela Carvalho Ribeiro Loureiro Dos Santos Henrique (Luís Murgas) e Maysa 37

Serpa Gonçalves (Alessandro Guimarães). 3º Comunicados da coordenação: O 38

Coordenador relatou o andamento dos trabalhos e a experiência no processo de 39

Coleta na plataforma Sucupira da Capes e reforçou que a oferta de qualquer 40

disciplina pode ocorrer sob coordenação de outros docentes do programa, desde 41

que se ajustando a ementa às necessidades do Programa. 4º Assuntos Gerais: A 42

discente Adriana Albuquerque relatou a demanda dos estudantes sobre a perda de 43

pontuação em concursos ou vagas de emprego devido ao título genérico do diploma 44

“em Ciências”. O coordenador sugeriu o recolhimento de um abaixo-assinado por 45

parte dos discentes, solicitando providências para alteração do nome, endereçado 46

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2021

ao Colegiado. 5º Finalização: Às 16 horas e 10 minutos, nada mais havendo a ser 1

tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro 2

essa ata. A Concordância dos membros do Colegiado sobre o conteúdo da referida 3

ata foi registrada na reunião posterior (10/05/2021), conforme gravação consentida 4

na plataforma Google Meet. 5